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ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ ГЕНЕТИКИ ИМ. Н.И. ВАВИЛОВА РОССИЙСКОЙ
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Введение

Комплекс олигомицинов, включая олигомицин А, относящийся к классу

макролидных антибиотиков [Smith et al., 1954] впервые был выделен в 1954 году

из культуры Streptomyces diastatochromogenes. Существует большое количество

антибиотиков класса олигомицинов, в том числе олигомицины А, B, C, E, F, D,

рутамицин А, В и другие. Механизм действия олигомицина А и его аналогов у

эукариотических и бактериальных клеток связывают с ингибированием клеточной

активности АТФ-синтазы. Макролидный антибиотик олигомицин А и его аналоги

демонстрируют противоопухолевую активность, а также оказывают

антимикробное действие на некоторые грамположительные бактерии, в том числе

на патогенные штаммы, вызывающие актиномикоз, однако, возможность

использовать олигомицин А в качестве лекарственного средства при проведении

химиотерапии или лечении инфекционных заболеваний ограничено его

токсичностью. На данный момент ведутся работы по получению новых

полусинтетических производных олигомицина А, в структурах которых было

проведено направленное изменение функциональных групп, что поможет снизить

его токсичность с сохранением терапевтических свойств [Lysenkova et al., 2015;

Lysenkova et al., 2009; Lysenkova et al., 2013]. Эти производные синтезированы в

лаборатории химической трансформации антибиотиков в научно-

исследовательском институте по изысканию новых антибиотиков им. Г.Ф. Гаузе

(НИИНА им. Г.Ф. Гаузе). Вещества предполагается использовать для

обнаружения новых биомишеней и установления детального механизма

взаимодействия олигомицина с ними, в том числе FоF1-АТФ-синтазой.

Олигомицин А, связываясь с С-субъединицей, селективно подавляет

транслокацию протонов в FoF1-АТФ-синтазе митохондрий эукариотов и

цитоплазматическом комплексе FoF1-АТФ-синтазы бактерий, что приводит к

нарушению энергетического обмена[Cole et al., 2005; Shchepina et al., 2002]. При

этом F0F1-АТФ-синтаза является высококонсервативным ферментом как у
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бактерий, так и у человека. Сегодня известно много механизмов возникновения

устойчивости к макролидным антибиотикам, в том числе: модификация

биомишени антибиотика путем метилирования или возникновения мутации в

сайте связывания биомишени в клетке, выброс антибиотика из клетки или его

модифицирование, которое приводит к его инактивации.

Штамм S. fradiae ATCC 19609, производные которого используются как

промышленный продуцент тилозина, является сверхчувствительным к

большинству известных антибиотиков, в том числе к олигомицину А (<0.001

нмоль/мл или 0.0005 нмоль/диск). При этом патогенные штаммы рода

Corynebacterium и Actinobacterium обладают сниженной чувствительностью к

данному антибиотику. Сверхчувствительность штамма S. fradiae ATCC 19609

может быть обусловлена несколькими механизмами действия и наличием

нескольких биомишеней олигомицина А, а также его способностью к

проникновению в клетку и отсутствием селективных механизмов выброса

антибиотика из клетки S. fradiae, в частности обусловленных MDR системами.

По имеющимся литературным данным в клетках существует несколько

биомишеней олигомицина А, по крайней мере в клетках эукариот [Wender et al.,

2006]. Таким образом выявление новых потенциальных внутриклеточных

мишеней позволит понять природу сверхчувствительности данного штамма, а

также исследовать механизмы возникновения устойчивости у бактерий к

олигомицину А и его производным.

Следует отметить, что попытки получить мутанты устойчивые к

олигомицину А у S. lividans 66 и S. fradiae ATCC 19609 были безуспешны. Новые

синтезированные производные обладают сниженной активностью в сравнении с

олигомицином А в тест-системе S. fradiae ATCC 19609. Можно предположить,

что это обусловлено отсутствием их способности воздействовать на некоторые

биомишени олигомицина А и (или) способностью систем проницаемости клетки

или осуществлением селективного выброса антибиотика из клетки. Поэтому

синтезированные новые производные были использованы в работе для получения

8

мутантных штаммов S. fradiae ATCC 19609, устойчивых к производным

олигомицина А, для дальнейшего биоинформатического анализа их генома с

целью выявления единичных нуклеотидных замен в возможных генах-кандидатах

в биомишени, а также установления механизма возникновения устойчивости. Для

изучения механизмов устойчивости к новым производным олигомицина А

планируется провести транскрипционный и протеомный анализ клеток бактерий

мутантного штамма, устойчивого к производному олигомицина А. Планируется

изучение уровня экспрессии генов, потенциально вовлеченных в процесс

формирования устойчивости к производным олигомицина А и генов, отвечающих

за морфологическую дифференциацию, с помощью методов количественной

ПЦР.

Цель работы:

Получение мутантных штаммов S. fradiae ATCC 19609, устойчивых к

олигомицину А и его синтетическим производным, и изучение механизмов

устойчивости.

Задачи:

1. Определение уровня чувствительности лабораторного штамма S. fradiae

ATCC 19609 к олигомицину А и его производным.

2. Секвенирование генома штамма S. fradiae ATCC 19609 и аннотация генов,

потенциально вовлеченных в процесс формирования устойчивости к

олигомицину А и его производным.

3. Получение и характеристика мутантных штаммов S. fradiae ATCC 19609,

устойчивых к производным олигомицина А (Olg1, Olg4).

4. Полногеномное секвенирование отобранных Olg(1,4)R штаммов и

проведение сравнительного геномного анализа устойчивых штаммов и

штамма дикого типа для идентификации мутаций, которые привели к

возникновению Olg(1,4)R фенотипа.
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5. Изучение молекулярных механизмов устойчивости у полученных

мутантных штаммов к олигомицину А и его производным с помощью

транскрипционного и протеомного анализа.

Научная новизна работы.

Впервые проведено полногеномное секвенирование и аннотация генома

штамма S. fradiae ATCC 19609, синтезирующего антибиотик тилозин,

используемый в ветеринарии.

Впервые выявлен механизм возникновения устойчивости к производным

олигомицина А – нитрон-олигомицину и (33S)-33-дезокси-33-

тиоцианатоолигомицину. Механизм устойчивости к нитрон-олигомицину

обусловлен мутацией в гене PadR полифункционального транскрипционного

регулятора двойного действия, который может быть вовлечен в регуляцию

выброса антибиотика из клетки. Охарактеризован новый механизм регуляции

спорообразования и формирования мицелия у штамма S. fradiae ATCC 19609

обусловленный транскрипционным регулятором PadR, и роль PadR в регуляции

ABC – транспортеров. Впервые установлена биомишень действия (33S)-33-

дезокси-33-тиоцианатоолигомицина – хеликаза IV, которая также приводит к

повышению устойчивости штамма S. fradiae ATCC 19609 к олигомицину А в 10

раз.

Работа направлена на изучение механизма действия олигомицина А и его

новых полусинтетических производных (поиск новых дополнительных

биомишеней), а также изучение механизмов формирования резистентности

актинобактерий к этому классу антибиотиков.

Практическая значимость.

Штамм S. fradiae ATCC 19609 и полученные мутантные штаммы,

устойчивые к производным олигомицина А, могут быть использованы как

комплексная тест-система для проверки активности новых природных

антибиотиков и их полусинтетических производных, в том числе активных в
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отношении патогенных штаммов бактерий, таких как Actinomyces graevenitzii, A.

gerencseriae, A. urogenitalis, Nocardia brasiliensis, Propionbacterium propionicum, N.

аsteroides, Streptomyces albus и другие.

Впервые выявлен один из механизмов (мутация в гене хеликазы, которая

привела к возникновению устойчивости к (33S)-33-дезокси-33-

тиоцианатоолигомицину), приводящий к уменьшению чувствительности штамма

S. fradiae ATCC 19609 к ксенобиотикам. Мутация по этому гену может быть

введена в штаммы, используемые при промышленной продукции тилозина для

повышения стабильности продукции антибиотика.

Некоторые впервые установленные механизмы устойчивости к

производным олигомицина А у штамма S. fradiae ATCC 19609 могут быть

использованы при характеристике устойчивости раковых клеток в клинической

практике и при создании противораковых препаратов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Впервые выявлены гены, отвечающие за формирование резистентности у

штамма S. fradiae ATCC 19609 - гены четырех MDR АВС транспортеров,

два гена даунорубицин-устойчивого белка (DrrC, BrcA) и ген устойчивости

к макролидным антибиотикам MacB2; пять генов непарных субъединиц

пермеаз MDR АВС транспортеров; ген MDR транспортера семейства MatE,

ген транспортера семейства MFS, а также ген пуромицин-устойчивого белка


[…]


дезокси-33-тиоцианатоолигомицину, вероятно приведшая к

возникновению устойчивости мутантов S. fradiae ATCC 19609.

5. Выявлена связь генотипа и фенотипа штамма S. fradiae ATCC 19609

устойчивого к нитрон-олигомицину с мутацией в гене padR. Построена

гипотетическая схема регуляции генов, вовлеченных в процесс

спорообразования и выброса антибиотика из клетки, контролируемых

PadR.
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Список сокращений

АДФ аденозиндифосфат

АМФ аденозинмонофосфат

АТФ аденозинтрифосфат

ВИЧ Вирус иммунодефицита человека

МИК Минимальная ингибирующая концентрация

CYP3A4 цитохромом Р450 3А4

EGFR Рецептор эпидермального фактора роста

GPCR рецепторы G-белка

IPTG Изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид

MDR Множественная лекарственная устойчивость

Pi неорганический фосфат

SNP единичная нуклеотидная замена
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Приложение 1.

1 MPPVFAHGRL RLYLLKLLDE APRRGYEVIR LLEERFQGLY APSAGTVYPR LAKLESEGLV

61 SHATEGGRKV YTLTEAGRDE LIARQAELAD LEREIRESVA VLAAEIREDV RGSASELRRE

121 MRAAAERART ARTSGTARAH RGEYGSGPAE PGGPGDGGAR RRAQEETRRA KERQAHRAAQ

181 ESRRAERKAR RTGGQARDAQ DAVVEEIQRL ARRLQDQTQE HIRTGDWQRA VREGFAEITR

241 EVNRFSGGPG GRTGADAGPE TSTETSTDTG MAPETGTDTE TGARTGTAPA TAPPEPEWAR

301 EAPEPSGDPV RDLERLLDRF RDDIRDAARD HGVTEEQLRE ARRHLSTAAA HIGVVLRGPD

361 RP

Рисунок 1. Аминокислотная последовательность PadR (KDS89815.1)

мутантного штамма S. fradiae nitR+bld, устойчивого к нитрон-олигомицину.

Цветом выделены следующие домены: … Helix-turn-helix domain, 20-97 aa

DNA-binding transcriptional regulator domain,. R –замена аминокислотного

остатка Гистидина на аминокислотный остаток Аргинина (H(24)R) у

мутантного штамма.
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MAAHEATVDS VRDRETGVEQ DHLDQVYRRL EEKIREAEFL MADAARRGQV GTPGALAERD

AQVFRAGLHL NRLNSEFEDF LFGRIDLLEG KDGERGPDGA FTSVEPADGA VRTGEDGRTY

AEIAETLHIG RIGVLDADYT PLVIDWRAPA AAPFYRATPV DPGRVVRRRV IRSKGRKVLG

VEDDLLRPEM TATLGGEELA VVGDGALMAA LGRARSHTMR DIVSSIQAEQ DKVIRAPAAS

VTEVGGGPGT GKTAVALHRA AYLLYQDRRR YAGGILVVSP TPLLVAYTEG VLPSLGEEGQ

VAIRALGSLV DGAEATVYDE PAVARVKGSA RMQAVLRRAA RGALEPARPD SPPGGRRGRT

GGQLSFDDPE AGPDGAEPAE TAQPAGPVTG RLRVVAFGAR VELGPQELRE IRRTALGATT

PVNLLRPRAR RLLLDALWAK SGAAGRHSGD PELAAEAREA FDEDISGEPG FHAFLDAWWP

ELTPRGVLGA MADERRLGRW ARRVLQPGEV RRLARSLKRL GPDGRGPLSV HDVALLDELQ

TLLGTPSRPR KRELDPLEQL TGLEEVTTFA DRSARRRPDR AVEERAEYAH VIVDEAQDLT

PMQWRMVGRR GRHATWTVVG DPAQSSWSDP EEAAGARDEA LGSRPRRRFT LTVNYRNPAE

VAEVAAKVLA LAMPGMEPPE AVRSTGLVPR FAVAGGDLGA AVRAEARRLL AEVDGTVGVV

VAMDRREEAR AWLAGLGERV VALGSLEAKG LEYDATLVVS PAGIADESPA GLRVLYVALT

RATQRLTVLS AKRDAPDADG VPDLLRE*

Рисунок 2 Аминокислотная последовательность ДНК хеликазы IV

(KDS85476.1) мутантного штамма S. fradiae, устойчивого к (33S)-33-дезокси-

33-тиоцианатоолигомицину. Цветом выделены следующие домены: … Part of

AAA domain, … P-loop containing Nucleoside Triphosphate Hydrolases, …

UvrD_C_2, UvrD-like helicase C-terminal domain. T –замена аминокислотного

остатка Аланина на аминокислотный остаток Треонина (A(600)T) у

мутантного штамма.
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Таблица П1. Активность производных олигомицина в отношении штамма

дикого типа S. fradiae ATCC 19609.

Название соединения
Активность,

нмоль/диск

33-дезокси-33-амино-олигомицин А 250

олигомицинА аннел. с3-бром-диметилтетра гидро-2Н-

пираном

250

Оксим тетраацетат олигомицинаА 10

Тетраацетил олигомицинА 250

ЛХТА-2536 0,1

ЛХТА-2430 0,01

33-о-мезильное производное олигомицина А 0,1
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Рисунок 3. Синтез производных олигомицина А, модифицированных по 33

положению боковой цепи: получение двух оптических изомеров (33S)- и

(33R)-азидо-33-дезоксиолигомицин Olg2, Olg 6 и (33S)-33-

тиоцианатоолигомицина (Olg 4)
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Рисунок 4. Синтез 16,17-дигидро-16,17-дигидроксиолигомицин-16,33-

диформиата (Olg 15) и олигомицин-33-формиата (Olg 16).

Рисунок 5. Синтез 2,3,16,17,18,19-гексагидроолигомицина А (Olg 17).
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