УТВЕРЖДАЮ
Проректор – начальник
Управления научной политики
и организации научных исследований
МГУ имени М.В.Ломоносова,
А.А.Федянин

_____ 2017 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию соискателя **ВАТЛИНА Алексея Александровича**
«Исследование генетических механизмов устойчивости и
чувствительности штамма *Streptomyces fradiae* ATCC 19609 к
олигомицину А и его производным», представленной на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальности
03.02.07 – генетика

Исследование генетических механизмов устойчивости – комплексный междисциплинарный процесс, в котором задействованы химические и биологические подходы, а также современные методы биоинформатики. Олигомицин А и его аналоги являются высокоперспективными химическими соединениями, которые проявляют высокую противоопухолевую и антиактиномикозную активность, однако высокая токсичность данных соединений не позволяет использовать их в клинической практике. Таким образом, изучение активности новых производных олигомицина А и исследование генетических механизмов устойчивости к этим химическим соединениям является актуальной темой исследования для современной науки.

Диссертационная работа Ватлина А.А. посвящена изучению активности новых полусинтетических производных олигомицина А и поиску их биомишеней с использованием сверхчувствительного штамма *Streptomyces fradiae* ATCC 19609. Данный штамм является

сверхчувствительным к большинству известных антибиотиков, в особенности к олигомицину А (<0.001 нмоль/мл), что позволяет использовать его для поиска новых биомишеней олигомицина А и его производных.

Актуальность темы диссертации

Разработка и поиск новых противоопухолевых и антиактиномикозных препаратов представляется крайне актуальной на сегодняшний день. Однако к современным лекарственным средствам предъявляют ряд жестких требований, а именно высокая активность и низкая токсичность. Все эти требования напрямую зависят от установления биомишени конкретного препарата, ведь именно мишенеспецифичность, как изначальная, так и повышенная в результате рациональной оптимизации молекулярной структуры действующего вещества, влияет как на его активность, так и на токсичность. Олигомицин А селективно подавляет транслокацию протонов в F_0F_1 АТФ-синтазе митохондрий эукариотов и цитоплазматическом комплексе F_0F_1 АТФ-синтазы актинобактерий, что приводит к нарушению энергетического обмена. Однако, использование олигомицина А для химиотерапии инфекционных и других заболеваний ограничено его высокой токсичностью. Имеющиеся данные свидетельствуют о существовании в клетках нескольких мишеней действия олигомицина А. Поэтому для дальнейшей разработки нового поколения химиотерапевтических средств необходимо выявление всех потенциальных внутриклеточных мишеней, а также исследование механизмов резистентности бактериальных клеток к действию олигомицина и его производных.

Структура и содержание работы

Диссертационная работа Ватлина А. А. построена по общепринятому плану и содержит следующие разделы: оглавления, введения, пять глав обзора литературы, описание материалов и методов исследования, результаты и их обсуждение, заключение, выводы, список используемых

сокращений, список цитируемой литературы, 1 приложение. Работа изложена на 141 страницах машинописного текста, включает 13 таблиц и 29 рисунков. Список используемой литературы включает 187 публикаций. Введение полностью отвечает названию диссертации, в нем ясно сформулирован круг проблем, актуальность работы, практическая значимость, научная новизна и сведения, необходимые для понимания рассматриваемых вопросов.

В пяти главах обзора литературы автор подробно рассматривает механизмы действия антибиотиков различных химических классов, механизмы устойчивости к макролидным антибиотикам, в частности, к олигомицину А и его производным, известные на сегодняшний день механизмы действия олигомицина А на эукариотические и бактериальные клетки. В третьей главе подробно разбирается механизм работы АТФ-синтазы – единственной известной биомишени олигомицина А, а также механизм связывания олигомицина А и С-субъединицы FoF1-АТФ-синтазы. В четвертой главе автор описывает антибиотики группы олигомицинов и тест-систему на основе штамма *Streptomyces fradiae* ATCC 19609 для определения их активности. В последней, пятой главе литературного обзора Ватлин А.А. описывает существующие подходы для поиска новых биомишеней, и имеющиеся базы данных. Все разделы «Обзора литературы» хорошо проиллюстрированы рисунками и таблицами, а список из 187 цитированных публикация говорит о глубокой проработке автором современной научной литературы по теме исследования.

Глава «Материалы и методы» полно описывает широкий спектр классических и современных методов генетики, микробиологии и биохимии, которыми владеет автор. Сюда входят методы культивирования бактерий, методы изучения экспрессии генов, полногеномного секвенирования, современные биоинформатические методы и методы для изучения АТФ-синтазной активности в клетках.

Новизна исследований

В диссертационной работе Ватлина А.А. направленной на получение мутантных штаммов *S. fradiae* ATCC 19609, устойчивых к олигомицину А и его синтетическим производным, и изучение механизмов устойчивости получены следующие новые приоритетные результаты:

1. Впервые выявлены гены, предположительно контролирующие устойчивость к антибиотикам *S. fradiae* ATCC 19609, - гены четырех MDR ABC транспортеров, два гена даунорубицин-устойчивого белка (DrrC, BrcA), ген устойчивости к макролидным антибиотикам macB2; пять генов непарных субъединиц пермеаз MDR ABC-транспортеров; ген MDR транспортера семейства MatE, ген транспортера семейства MFS, а также ген, кодирующий пурамицин-устойчивый белок семейства EmrB/QacA и ген MDR ABC транспортера, гомологичного гену белка Pgp человека
2. Впервые показано, что в контроль устойчивости штамма *S. fradiae* ATCC 19609 к (33S)-33-дезоксидезокси-33-тиоцианатоолигомицину вовлечен ген, кодирующий хеликазу IV, которая принимает участие в процессе репарации ДНК, а в контроль устойчивости к нитрон-олигомицину А – ген *padR*, кодирующий транскрипционный регулятор.
3. Впервые показано, что олигомицин А является слабым ингибитором синтазной активности *S. fradiae* ATCC 19609.

Проведенные Ватлиным А.А. исследования позволили обнаружить новые механизмы устойчивости к производным олигомицина А.

Степень обоснованности задач, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Одной из основной задачей работы является изучение молекулярных механизмов устойчивости у полученных мутантных штаммов *Streptomyces fradiae* ATCC19609 к олигомицину А и его производным с помощью транскрипционного и протеомного анализа. Задачи четко сформулированы и обозначены. Эксперименты выполнены на высоком методическом

уровне, с использованием современных методов генетики, молекулярной биологии, микробиологии и биоинформатики. Работа обладает высокой практической значимостью, а именно:

1. Впервые выявлен один из механизмов, приводящий к уменьшению чувствительности штамма *S. fradiae* ATCC 19609 к ксенобиотикам. Для повышения стабильности продукции антибиотика могут быть сконструированы промышленные штаммы с мутацией в гене, кодирующем хеликазу IV.
2. Гены, контролирующие устойчивость к производным олигомицина А у штамма *S. fradiae* ATCC 19609 могут быть использованы при характеристике устойчивости раковых клеток в клинической практике и при создании противораковых препаратов.

Раздел «Результаты и обсуждение» состоит из 12 разделов, в которых описаны полученные автором принципиально новые данные. В первом разделе описана принципиальная схема всех экспериментов диссертационной работы. Вторая и третья глава посвящена характеристике устойчивости штамма *S. fradiae* ATCC 19609 к антибиотикам различных химических классов, а также к олигомицину А и его производным. Для изучения степени ингибирования олигомицина А АТФ-синтазной активности автор проводит определение ингибирующего действия олигомицина А на активность FoF1-АТФ-синтазы в везикулах *S. fradiae* ATCC 19609. Полученные данные (олигомицин А ингибирует активность только на 30 %) позволяют предположить наличие дополнительных биомишеней олигомицина А в клетке *S. fradiae* ATCC 19609. В следующих подразделах главы «Результаты и обсуждение» автор проводит аннотацию генов устойчивости к антибиотикам в геноме *S. fradiae* ATCC 19609 и выявление их ортологов в геноме *S. lividans* TK24 и *S. albus* J1074 для поиска предполагаемых биомишеней к олигомицину А. В подразделах 8-

12 автор описывает методику получения мутантных штаммов *S. fradiae*, устойчивых к производным олигомицина А, а также результаты полногеномного секвенирования, который позволил выявить у полученных мутантов мутации в генах, продукты которых предположительно могут быть вовлечены в контроль устойчивости к олигомицину А и его производным. Автором проведен сравнительный транскрипционный анализ генов, отвечающих как за формирование воздушного мицелия, так и вовлеченных в процесс выведение антибиотика из микробной клетки.

По результатам работы опубликованы 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК, Минобрнауки РФ и индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science. Результаты диссертации были представлены на 5 конференциях, из которых 2 международные.

Хотелось бы сделать одно общее замечание относительно использования автором термина «механизмы устойчивости». Автор многократно подчеркивает, что им обнаружены новые механизмы устойчивости стрептомицетов, обусловленные мутацией в гене, кодирующем хеликазу или в гене, кодирующем транскрипционный регулятор. Получается сколько мутаций в конкретном гене – столько и механизмов устойчивости. Однако сама по себе мутация не является механизмом устойчивости, тем более новым. На самом деле автор показал, что гены, кодирующие эти белки, вовлечены в контроль устойчивости к антибиотикам. Следовательно механизмы устойчивости непосредственно связаны с функцией этих белков, хеликазы и транскрипционного регулятора. А мутационный анализ позволили автору открыть эти новые механизмы устойчивости.

В экспериментальной части работы имеются многочисленные недостатки, связанные с неправильным использованием научных терминов и со стилем изложения. Отметим лишь некоторые.

1. В разделе «Материалы и методы» присутствуют подразделы «Манипуляции с нуклеиновыми кислотами» и «Манипуляции с

белками». Следует отметить, что термин «манипуляция» уместен лишь в случае использования методов генетической инженерии, когда создают рекомбинантные молекулы ДНК вне клетки. Автор такие методы не использовал. Выделение ДНК из клеток, гель-электрофорез ДНК и белков, определение концентрации ДНК и т.п. вряд ли можно назвать «манипуляциями».

2. Автор по непонятной причине названия некоторых ферментов и белков приводит на английском языке - alkaline phosphatase, leucyl aminopeptidase, alanine dehydrogenase и т.п.
3. Раздел 7.10. «Изучение функции гена хеликазы у мутантного штамма *S. fradiae* tcnR». В этом разделе приведены лишь данные о выявлении однонуклеотидной замены в гене хеликазы у одного из штаммов и о функции этого фермента вообще нет ни слова. Об изучении какой функции гена идет речь?
4. Раздел 7.10.1. «Биоинформатический анализ гена хеликазы штамма *S. fradiae* ATCC19609». Название раздела предполагает анализ нуклеотидной последовательности, на самом деле автор в этом разделе приводит анализ аминокислотных последовательностей.
5. Раздел 7.12.1. «Распространение и функции гена *padR* у Грам+ бактерий». В этом разделе приведены данные о наличии гомологов у разных бактерий, но нет ни одного слова о их функции.
6. В этом разделе автор пишет: «При проведении дальнейшего анализа полученной SNP и **генетической характеристики гена *padR*** было установлено, что гены данного семейства присутствуют у большинства бактерий». Что такое генетическая характеристика гена и каким образом дальнейший анализ однонуклеотидной замены помог автору установить присутствие гомологичных генов у большинства бактерий?
7. В этом же разделе «У представителей семейства *Streptomyces* ген *padR*, в котором был найден SNP, имеет высокую степень гомологии

по всей длине, при этом идентичность ДНК- связывающего домена составляет около 98%». Что такое высокая степень гомологии по всей длине? Что такое ДНК-связывающий домен у гена?

8. Раздел 7.12.3. Автор пишет «**Для определения количественного изменения уровня транскрипции 2 генов ABC транспортеров..... было проведено измерения их уровня транскрипции**». В этом же разделе «Относительная экспрессия генов *S. fradiae*-nitR+bld по сравнению со штаммом *S. fradiae* ATCC 19609», «экспрессия штамма дикого типа принята за единицу». Очевидно, имеется в виду исследование сравнительной экспрессии генов у разных штаммов и уровень экспрессии этих генов у штамма дикого типа был принят единицу?
9. Термин гомология автор использует неправильно и подсчитывает гомологию в процентах. Наличие гомологии указывает на общность происхождения, поэтому она либо есть, либо ее нет. Гомологии в процентном выражении не существует. При сравнении гомологичных последовательностей используют термины «сходство» и «идентичность».
10. Раздел «Заключение» содержит непонятные фразы: «Были определены МИК олигомицина А и **ряда его полусинтетических производных штамма *S. fradiae* ATCC 19609**»; «Геномы двух мутантных штаммов были депонированы в системе NCBI», «Получены данные о неизвестном ранее механизме (мутация в гене хеликазы, которая привела к возникновению устойчивости к (33S)-33-дезоксигуаноцианолигомицину), который приводит к уменьшению чувствительности штамма *S. fradiae* ATCC 19609 к ксенобиотикам».
11. Раздел «Выводы». Замечание по выводу 5 «Выявлена связь генотипа и фенотипа штамма *S. fradiae* ATCC 19609 устойчивого к нитрон-

олигомицину с мутацией в гене *radR*». О какой связи генотипа и мутации идет речь?

Вместе с тем, несмотря на ряд недостатков, диссертация Ватлина Алексея Александровича, представленная на соискание ученой степени кандидата наук, является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком методическом уровне. Научная и практическая значимость работы не вызывает сомнений. Сделанные автором выводы соответствуют тексту работы и поставленным задачам.

Диссертационная работа Ватлина Алексея Александровича полностью соответствует всем требованиям, представленным в «Положении о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением правительства РФ от 24.09.2013 №842), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры генетики, протокол № 2-17 от 28 марта 2017 года.

Заведующий кафедрой генетики,
профессор, доктор биологических наук

В.В.Зинченко

АТСС 19609. Данный штамм является